
 

 
RESOLUCIÓN O. Nº  

 

ANT.: Resolución O. N°005, de fecha 19 de 

mayo de 2025, que determina nómina 

de plazas, parques u otros espacios 

públicos autorizados para el 

despliegue de propaganda electoral 

en la comuna de Arica. 

 

MAT.: Determina máximo de elementos de 

propaganda electoral permitidos en 

espacios públicos autorizados en la 

comuna de Arica. 

 

ARICA 

 

VISTOS:  

Lo establecido en la Resolución O N°005, de 

fecha 19 de mayo de 2025, que determinó la nómina de plazas, parques u otros espacios públicos 

autorizados para el despliegue de propaganda electoral en la comuna de Arica, con ocasión de 

las elecciones Parlamentarias y Presidenciales y eventual segunda votación presidencial, 

dispuesta en el artículo 26 de la Constitución Política de la República; el artículo 31 y 35 de la Ley 

N° 18.700, Orgánica Constitucional sobre Votaciones Populares y Escrutinios, cuyo texto 

refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el Decreto con Fuerza de Ley N° 2, de 2017 

del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; y demás disposiciones vigentes. 

CONSIDERANDO:  

1. Que, el artículo 26 de la Constitución Política 

de la República, dispone que la elección presidencial se efectuará conjuntamente con la de 

parlamentarios, el tercer domingo de noviembre del año anterior a aquel en que deba cesar en 

el cargo el que esté en funciones, cuya fecha corresponde al día 16 de noviembre de 2025. A su 

vez, si a la elección presidencial se presentaren más de dos candidatos y ninguno de 

ellos obtuviere más de la mitad de los sufragios válidamente emitidos, se procederá a una 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/8VNIIJ-553

https://doc.digital.gob.cl/validador/8VNIIJ-553


 

segunda votación, el cuarto domingo después de efectuada la primera, cuya fecha corresponde 

al día 14 de diciembre de 2025. 

2. Que, en este contexto, conforme lo previsto 

en el artículo 35 de la ley N°18.700, sólo podrá realizarse propaganda electoral en los espacios 

que, de acuerdo a la Ordenanza General de la ley General de Urbanismo y Construcciones, 

puedan ser calificados como plazas, parques u otros espacios públicos y estén expresamente 

autorizados por el Servicio Electoral. 

3. Que, para su identificación, el Servicio 

Electoral ha publicado en su sitio web un mapa georreferenciado, cuyos tramos señalan la 

ubicación exacta de las plazas, parques y otros espacios públicos autorizados para el despliegue 

de propaganda. 

4. Que, asimismo, y conforme lo previene el 

artículo 35 antes citado, en su inciso 2°, el Servicio Electoral, regulará mediante instrucciones la 

distribución de los espacios públicos autorizados, velando por el uso equitativo de ellos y con el 

fin de no entorpecer el uso de estos espacios por la ciudadanía, pudiendo determinar el máximo 

de elementos permitidos. 

5. Que, en atención al número de candidaturas 

inscritas para las próximas elecciones Parlamentarias y Presidenciales, y eventual segunda 

votación presidencial, el máximo de elementos permitidos para el despliegue de propaganda se 

ajustará a las dimensiones de los Espacios Públicos Autorizados, para cada candidatura. 

6. Que, en la eventualidad de proceder a una 

segunda votación presidencial, la determinación de espacios públicos autorizados y el máximo 

de elementos permitidos, corresponderá a los establecidos para las elecciones Parlamentarias y 

Presidenciales.  

RESUELVO: 

I. DETERMÍNASE el máximo de elementos de 

propaganda electoral permitidos en los espacios públicos autorizados para las candidaturas y 

partidos políticos participantes en las próximas elecciones Parlamentarias y Presidenciales, a 

efectuarse el 16 de noviembre del año en curso; y en la eventual segunda votación Presidencial 

a efectuarse el 14 de diciembre del año en curso, conforme al siguiente detalle: 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/8VNIIJ-553

https://doc.digital.gob.cl/validador/8VNIIJ-553


 

DETERMINACIÓN DE MÁXIMO DE ELEMENTOS DE PROPAGANDA ELECTORAL PERMITIDOS EN 
ESPACIOS PÚBLICOS AUTORIZADOS PARA ELECCIONES PARLAMENTARIAS Y PRESIDENCIALES, 

EN LA COMUNA DE ARICA  
 
 

N° Nombre 
Espacio 

Cantidad tramos 
autorizados 

MEP 
Candidatura 
Presidencial 

 

MEP 
Candidatura 
Senador/a 

MEP 
Candidatura 
Diputado/a 

1 Valle de Lluta 1 1 1 1 

2 Villa Frontera 1 2 2 2 

3 
Juan Guillen 

Canales 
1 2 2 2 

4 
Cardenal Raúl 

Silva 
Henríquez 

1 2 2 2 

5 Punta Norte 1 1 1 1 

6 
Población las 

Vizcachas 
1 1 1 1 

7 
Población 

Belén II 
1 1 1 1 

8 
Población 

Nueva 
Generación 

1 2 2 2 

9 
Nueva 

Generación II 
1 2 2 2 

10 
Población las 

Vicuñas 
1 1 1 1 

11 
Población 

Ancolacane III 
1 2 2 2 

12 
Zona Industrial 
2 Ampliación 

1 2 2 2 

13 
Población 

Cerro Chuño 
VII 

1 2 2 2 

14 Liga Andina 1 3 3 3 

15 
Población  
Ave Fénix 

2 1 1 1 

16 Santiago Arata 1 1 1 1 

17 
Población 

Chinchorro 
1 2 2 2 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/8VNIIJ-553

https://doc.digital.gob.cl/validador/8VNIIJ-553


 

18 
Avda. Diego 

Portales 
1 2 2 2 

19 
Población  
San José 

1 1 1 1 

20 
Población  

Cabo Aroca 
1 1 1 1 

21 Balmaceda 1 1 1 1 

22 
18 de 

septiembre 
1 1 1 1 

23 
Población 

Saucache Sur 
1 1 1 1 

24 
Población 
Miramar 

1 2 2 2 

25 
Población  

Maipú Oriente 
1 1 1 1 

26 Parque Brasil 1 1 1 1 

27 
Centro de 

Arica 
1 1 1 1 

28 
San Miguel  
de Azapa 

1 1 1 1 

 
Nota: Será obligación de las candidaturas y partidos políticos que se inscriban para la elección 
Parlamentaria y Presidencial, asegurarse de que los elementos de propaganda se instalen dentro de los 
tramos definidos conforme al plano georreferenciado. 
 

 

Anótese, Comuníquese y Publíquese   

 

 

 

 

 

 
 

DISTRIBUCIÓN: 

• División de Fiscalización del Gasto y Propaganda Electoral. 

• Señor Alcalde de la I. Municipalidad de Arica. 

• Candidaturas 

• Partidos Políticos. 

• Oficina de Gestión Documental 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/8VNIIJ-553

https://doc.digital.gob.cl/validador/8VNIIJ-553

		2025-10-03T12:40:28-0300
	DocDigital.gob.cl
	Firmado digitalmente por: Norma Haydée Herrera Macaya, RUT: 6298479-1, CU: 2559642730db45d6ab85e87a4418adb8, REFID: #3535352-20415347


		2025-10-03T12:47:19-0300
	DocDigital.gob.cl
	Foliado digitalmente por: Nubia Rosa Andrea Palavecino López, RUT: 12608991-0, CU: a44bf5dad13d480486c9a4827614fd71, REFID: #3535352-20439479




